30/12/2020 SEI/PF - 17242710 - Termo Aditivo

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MJSP - POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

TERMO ADITIVO N"N"35/2020-PRORROGAÇÃO/2020-GESCON/SELOG/SR/PF/MS

Processo n° 08335.009243/2018-71

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N» 17/2018 - SEI 08335.009243/2018-71,
QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO FEDERAL, REPRESENTADA PELA
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO DO SUL E A
EMPRESA CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE,CNPJ N°
61.600.839/0001-55.

Aos 30 dias do mês de DEZEMBRO do ano de 2020, a UNIÃO, por intermédio da
SUPERINTENDÊNCL4 REGIONAL. DAPOLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO DO SUL, instalada
na Rua Fernando Luís Fernandes, n° 322, Vila Sobrinho, com inscrição no CNPJ n° 00.394.494/0084-63, neste
ato representada pelo Senhor Superintendente Regional, Senhor MARCELO CORREIA BOTELHO,
Delegado de Polícia Federal, residente nesta capital, matrícula CPF 907.652.306-15, de acordo com suas
atribuições legais, ínsitas na Portaria n° 13.713-DG/PF, de 17/08/2020, doravante designada simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE, CNPJ n"
61.600.839/0001-55, sediada na Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, São Paulo/SP, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. CLÁUDIO RODRIGO DE OLIVEIRA, portador da Carteira
de Identidade n" 1774314, expedida pela SSP/GO, e CPF n" 588.675.381-87, que celebram entre si o presente
termo aditivo ao Contrato n° 17/2018 - SEI 08335.009243/2018-71, decorrente do Pregão Eleti-ônico n"
18/2018-SR/PF/MS, de acordo com o que preceitua a Lei n° 8666/93, e mediante as cláusulas e condições
seguintes:

I - DO obji:to

o presente tenno aditivo celebrado entie a Contratante e a Conbatada tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 17/2018 por mais 12 meses, de acordo com o que preceitua
o aitigo 57,11, da Lei n° 8666/93.

II-DA VIGÊNCIA

2022.

o presente termo aditivo terá vigência do período de 04 de janeiro de 2021 a 04 de janeiro de

III - DO VALOR DO CONTRATO

O valor anual estimado do contrato para o novo período,de vigência será de RS 4.308,48 (quatro
mil, trezentos e oito reais e quarenta e oito centavos).

Nivel estagiário Quantidade Valor Unitário Mensal Total Mensal Taxa Valor Anual Taxa

https;//sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentojmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21332071&lnfra_siste... 1/2

Termo Aditivo nº 35/2020-Prorrogação (17481420)         SEI 08335.009243/2018-71 / pg. 1

30/12/202C SEI/PF- 17242710 - Termo Aditivo

Taxa Administração Administração Administração

Superior 32 RS 11,22 R$ 359,04 R$ 4.308,48

IV - DA DOTAÇAO ORÇAMENTARIA

As despesas decoirentes do fornecimento dos sei-viços objeto desta proiTogação contratual
coiTcrão à couta dos recursos consignados no Orçamento da Policia Federal para o exercício de 2021, conforme
Declaração de Disponibilidade Orçamentária n° 59/2021.

V - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As demais cláusulas do contrato original não modificadas ou revogadas pelo presente Termo
Aditivo pemianecerão inalteradas.

E por assim estarem de acordo, justos e contratados, lavrou-se o presente teimo em duas vias de
igual forma e teor para um só efeito, o qual após lido e achado confoiTne, assinam na presença de duas
tcstcmunlias.

CONTRATANTE:

CONTRATADO:

MAstELd CORREIA BOTELHO
lSupeijmtendente Regional

íj&iim 9i,ám>éfüúVzh
íGíísi Cor;jt-C;

CLÁUDIO RODRIGOIJFTJ

CIEE/MS

TESTEMUNHAS:

Referência: Processo ii" 08335.009243/2018-71 SEIn" 17242710

htlps://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=docurnentcJmprirriir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21332071 &infra_siste... 2/2

Termo Aditivo nº 35/2020-Prorrogação (17481420)         SEI 08335.009243/2018-71 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012800080

80

Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo tem por objeto ajustar o valor anual do contrato em epígrafe, em função
da repactuação, a partir de 1º de janeiro de 2021, perfazendo o montante estimado de
r$829.288,56 (oitocentos e vinte e nove mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e
seis centavos), correspondendo a um percentual de 3% (três por cento), conforme planilha
de custos e formação de preços..

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).'

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação nº 13717515 Processo n°: 08019.003868/2019-92. Cooperantes:
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL e INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ Objeto: Constitui objeto deste Acordo de Cooperação Técnica
estabelecer parceria entre as partes para colaboração e cooperação na realização de ações
e atividades relacionadas com a promoção e acompanhamento da saúde e perícia oficial
dos servidores do IFCE e daqueles lotados no DEPEN, com vistas à garantir a
implementação da política de atenção à saúde e segurança do trabalho do servidor público
civil federal, estabelecida pelo Decreto nº 6.833, de 29 de abril de 2009. Base Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua assinatura. Data da
Assinatura: 22.01.2021. Assinado pela Diretora-Geral do Departamento Penitenciário
Nacional, Tânia Maria Matos Ferreira Fogaça e pelo Reitor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Virgílio Augusto Sales Araripe.

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE PORTO VELHO/RO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2020

Processo nº: 0812005162201906. Pregão Nº 17/2019. Contratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E SEGURANÇA PUBLICA. Contratado: IMUNIZADORA PROTEGE COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, CNPJ: 11609533000191. Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses da prestação
de serviços de controle de vetores e pragas urbanas executados na Penitenciária Federal
em Porto Velho/RO. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 28/02/2021 a
28/02/2022. Data da Assinatura: 29/12/2020

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/01/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para o Sistema de Registro de Preços para a aquisição
de uniformes, roupas de cama e banho para os presos do Sistema Penitenciário Fe d e r a l ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00066 Novo Edital: 01/02/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Scn Q.03, Bloco B. Ed Victoria Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 01/02/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/02/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO MONTICELLO DE SIQUEIRA BRAGA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2021) 200326-00001-2021NE800156

POLÍCIA FEDERAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Sexto Termo Aditivo do Contrato 29/2017 - UASG 200334 publicado no D.OU.U de
27/01/2020, Seção 3, Pág. 73, Onde se lê: Valor R$1.408.883,80. Leia-se: Valor
R$1.567.328,61.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Quinto Termo Aditivo do Contrato 01/2016-UASG 200334 publicado no D.O.U de
19/01/2021, Seção 3, Pág. 132, Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato
R$3.201.902,21. Leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato R$3.154.937,66.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Sexto Termo Aditivo do Contrato 29/2017 - UASG 200334 publicado no D.OU.U de
27/01/2020, Seção 3, Pág. 73, Onde se lê: Valor R$1.408.883,80. Leia-se: Valor
R$1.567.328,61.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 200334

Nº Processo: 08211004934202007. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de código de uso, por meio de assinatura anual, para acesso aos
documentos/cartas de navegação aérea com coberturas específicas para a América do Sul,
em formato eletrônico, disponíveis no aplicativo (software) Jeppesen Mobile Flite Deck,
todos com atualização periódica, confeccionados pela empresa JEPPESEN SANDERSON, INC,
com sede nos Estados Unidos da América.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/01/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar -

Sala 110, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200334-5-00003-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 28/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/02/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CAMILA FRANCO LOBATO ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 27/01/2021) 200334-00001-2020NE000318
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

SETOR PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 08204.002533/2020-01. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 09/2020.
Contratada: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA, CNPJ: 93.785.822/0001-06. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de veículos automotores, especificados nos itens 1.1 e 3 do
Termo de Referência. Item 02: Microônibus para transporte de passageiros. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 21/01/2021 a 21/01/2022.
Data de assinatura: 21/01/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 08204.002533/2020-01. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 08/2020.
Contratada: BARÃO COMÉRCIO DE MICRO-ÔNIBUS LTDA / CNPJ n.º 00.325.231/0001-75.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de veículos automotores, especificados
nos itens 1.1 e 3 do Termo de Referência. Item 01: Veículo automotor, tipo ônibus.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 21/01/2021 a
21/01/2022. Data de assinatura: 21/01/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 200366 - DPF/FIG/PR

Nº Processo: 08220.005132/2020-05.
Pregão Nº 19/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Aquisição de estações de trabalho avançadas que visa o atendimento adequado e
necessário ao uso das ferramentas analytics desktop, ufed 4pc ultimate, ufed physical
analyzer e ufed cloud analyzer, para atender às necessidades da superintendência regional
de polícia federal no estado do Acre.
Vigência: 26/01/2021 a 25/01/2022. Valor Total: R$ 126.660,00. Data de Assinatura:
25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200358 - SR/DPF/AL

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 08230.006737/2018-71.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE AL.
Contratado: 07.978.782/0001-87 - EWAVE DO BRASIL INFORMATICA LTDA.. Objeto: Reajuste
do valor contratado em 4,84% pelo igp-di (fgv) e a prorrogação de vigência por mais 12
(doze) meses conforme cláusula primeira do contrato 4/2018-sr/pf/al, e demais condições
apresentadas no edital do pregão nº 04/2017.. Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 152.666,10. Data de Assinatura: 25/09/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2019).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGISTICAS POLICIAL
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2020

Extrato de Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a SUPERINTENDÊNCIA R EG I O N A L
DA POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DA BAHIA e o BANCO DO BRASIL, Agência 3832-6, CNPJ
00.000.000/5082-25, cujo objeto é gerenciamento de depósitos para garantias de contratos
administrativos, nos termos da Instrução SG/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, por meio
do denominado depósito em garantia.VIGÊNCIA:60 (sessenta) meses contatos da data da
assinatura que corresponde ao período de 04/01/2021 a 04/01/2026. DANIEL JUSTO
MADRUGA e MARCUS PAULO NEVES BRITO SR/PF/BA e Gerente Geral da Agência Governo
do Banco do Brasil em Salvador/Ba

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 08295.007073/2019-94
Publicação do DOU, dia 25/03/2020, Página 58, Seção 03, Contrato Nº 01/2020,

Onde se lê:
Vigência: 11/03/2020 a 11/03/2021.
Valor Total: R$65.000,00.
Leia-se:
Vigência: 11/03/2020 a 11/03/2025.
Valor Total: R$325.000,00.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2020 - UASG 200354 - SR/DPF/MS

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 08335.009243/2018-71.
Pregão. Nº 18/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS.
Contratado: 61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E.
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses.. Vigência: 02/01/2019 a 04/01/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.308,48. Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2020).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 200386 - SR/DPF/PA

Nº Processo: 08360.007046/2020-24.
Pregão Nº 19/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PA.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Aquisição de 4 (quatro) unidades da estação de trabalho avançada, que visa o atendimento
adequado e necessário ao uso das ferramentas analytics desktop, ufed 4pc ultimate, ufed
physical analyzer, ufed cloud analyzer e iped, instrumentos de análise e extração que
fazem parte do parque tecnológico da coordenação geral de repressão a drogas e facções
criminosas - cgpre-fc/dicor/pf, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/01/2021 a 22/01/2022. Valor
Total: R$ 168.880,00. Data de Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 200386 - SR/DPF/PA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 08360.009671/2017-13.
Dispensa. Nº 3/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO
DO PA. Contratado: 205.694.242-91 - RITA LENIR DOS SANTOS DA COSTA
SIQUEIRA. Objeto: Retificar o período de vigência publicado erroneamente.
Vigência correta: 11/04/2020 a 11/04/2021.. Vigência: 11/04/2018 a
11/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 252.000,00. Data de
Assinatura: 08/04/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2020).

Publicação DOU em 28/01/2021 (17481501)         SEI 08335.009243/2018-71 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.fc
Realce

	Termo Aditivo nº 35/2020-Prorrogação (17481420)
	Publicação DOU em 28/01/2021 (17481501)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-28T00:11:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial